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                                             О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

за финансискиот резултат од завршната сметка на средствата од Фондот за     

     здравствено осигурување (737) за периодот 01.01 - 31.12.2023 година 
ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија согласно Законот за сметководство за Буџети и буџетски корисници (Сл.весник 61/02; 98/02; 81/05; и 24/11) и Правилникот за сметководство за буџетите и буџетските корисници (Сл.весник 28/02; 62/06; 8/09 и 175/11) изготви годишна сметка на средствата од Фондот за здравствено осигурување (737) за периодот 01.01.- 31.12.2023 година и истата ќе ја достави до надлежните институции:
- Регистар на завршни сметки при Централниот регистар

- Државниот завод за ревизија
1. Анализа на позициите на Билансот на приходи и расходи

Образецот Биланс на приходи и расходи ги прикажува вкупните приходи и расходи за периодот од 01.01 до 31.12.2023 година.
Согласно прописите од областа на сметководството наведени во претходниот став признавањето на приходите и другите приливи, расходите и другите одливи содржани во главната книга се спроведува според сметководственото начело на парично искажување.

Сметководственото начело на парично искажување значи приходите и другите приливи да се признаваат во пресметковниот период во кој настанале, според критериумот на мерливост и расположливост.Приходите и другите приливи се мерливи кога е можно да се искажат вредносно а расположливи кога се оствариле во пресметковниот период.

Сметководственото начело на парично искажување значи расходите и другите одливи да се признаваат во пресметковниот период во износ во кој е извршено плакањето.
За фондовската сметка на крајот на годината приходите и расходите треба да бидат идентични односно не треба да има разлика меѓу приходите и расходите:

	Приходи и Расходи
	Износ

	Приходи
	223.753.671


	Расходи
	223.753.671

	Вишок на приходи
	0


2. Остварување на буџет

	Назив
	Износ

	Договорен надоместок
	223.753.671

	Реализирани здравствени услуги према ФЗОРСМ
	129.552.454

	Разлика 
	94.201.217

	Процент на остварување на буџетот во %
	58,00


Универзитетска Клиника за нефрологија, во пресметковниот период 01.01 - 31.12.2023 година, фактурирала према Фондот здравствени услуги во износ од 129.552.454 денари и во однос на утврдениот договорен надоместок  има остварување од 58,00%. Во апсолутен износ остварена е разлика помеѓу вкупно фактурираните здравствени услуги  и вкупниот годишен договорен надоместок во износ од 94.201.217 денари, на име помалку реализирани здравствени услуги во однос на износот на договорниот надоместок односно буџетот.
3. Анализа на позициите од билансот на состојба

Образецот Биланс на состојба ја прикажува состојбата на средствата, обврските и изворите на средствата на одреден ден.
Позициите во Билансот на состојба се распоредени во два основни дела:
Актива и Пасива
Активата и пасивата секогаш мораат да бидат во рамнотежа т.е. вредноста на активата мора да биде еднаква со вредност на пасивата и обратно.
I. Во Активата се внесуваат сите средства кои клиниката ги има кај себе на 31.12.2023 година, со вредност на истиот датум. Овде спагаат:
А) Постојани средства (долгорочни средства) во кои треба да се опфатат нематеријалните и материјалните средства во износ од 35.897.501 денари.
Б) Парични средства и побарувања(краткорочни средства) каде се опфакаат:
    Паричните средства, 

    Хартии од вредност

    Побарувања

    АВР- 198 (одложено временско искажување на расходите и се применува кога се евидентираат фактурите при набавка на основни средства,материјали,резервни делови,ситен инвентср и услуги).
В) Материјали, резервни делови и ситен инвентар во износ од - 15.537.259 ден.
II. Во Пасивата се внесуваат изворите од каде се стекнати средствата и тоа:
 А) Извори на деловни средства во кои се опфатени државниот - 35.897.501 ден. и останататиот капитал - 15.537.258 ден.
 Б) Долгорочни обврски каде се опфатени кредити од доверители од земјата и од    

     странство
 В) Тековни обврски - 100.795.373 ден.
Вкупна Актива   152.230.133 ден
Вкупна Пасива  152.230.133 ден
Изготвиле:                                                         
                                                Медицински директор,        Организациски директор,
                          Доц.д-р Ирена Рамбабова Бушљетиќ      eko.i dipl. Vullnet Memedi
ЈАВНА ЗДРАВСТВЕНА УСТАНОВА УНИВЕРЗИТЕТСКА КЛИНИКА ЗА НЕФРОЛОГИЈА


Ул.Водњанска 17, 1000 Скопје


Тел. (2) 3117 355/ факс. (2)3119188








